
Pubblicata sul sito istituzionale il        
08/07/2025 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

SETTORE I - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI – RISORSE UMANE
– SERVIZI DEMOGRAFICI – SERVIZI SOCIALI

N. 239 del Reg. Data  08/07/2025 N. 652  del Reg. Generale

OGGETTO Avviso pubblico “Punti cardinali: punti di orientamento per la 
formazione e il lavoro” approvato dalla Regione Puglia - Sezione 
Politiche e Mercato del Lavoro – Ammissione domande - 
Richiesta proposta progettuale
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



Premesso che:

 
- con Determinazione del Dirigente Sezione Politiche e Mercato del Lavoro – Regione Puglia n.
118/2025  è  stato  approvato  l’Avviso  Pubblico  “PUNTI  CARDINALI  FOR  WORK.  Punti  di
orientamento per la formazione e il  lavoro” nell’ambito del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027
Priorità: 5 “Occupazione” FSE+ | Azione 5.1 “Interventi per l’occupazione”;

-  l’Avviso  pubblico  in  questione,  in  coerenza  con  gli  obiettivi  specifici  di  cui  all’Azione  5.1
“Interventi per l’occupazione” del Regolamento (UE) n. 1303/2013 e dell’Accordo nazionale di
Partenariato e della Sub-Azione 5.1.1 “Misure e servizi di politica attiva del lavoro”del PR Puglia
FESR – FSE + 2021 - 2027, è volto a promuovere l’obiettivo specifico ESO4.1 e contribuisce al
perseguimento  dell’indicatore  di  output  e  di  risultato:  “ESO4.1  -  Migliorare  l’accesso
all’occupazione e le misure di attivazione di tutte le persone in cerca di lavoro, in particolare i
giovani  soprattutto  attraverso l’attuazione della  Garanzia per i  giovani,  i  disoccupati  di  lungo
periodo  e  i  gruppi  svantaggiati  nel  mercato  del  lavoro  nonché  delle  persone  inattive,  anche
mediante la promozione del lavoro autonomo e dell’economia sociale”.

- i soggetti proponenti sono: Comuni della Puglia, in forma singola o associata nelle forme di cui al
Capo V, dagli artt. da 30 a 32, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. (Convenzioni, Consorzi, Unioni)
con individuazione di un Comune Capofila nei rapporti con la Regione Puglia;

- le proposte progettuali, anche nell’ottica di un’efficace azione di collaborazione e coinvolgimento
di tutti gli stakeholder territoriali, devono essere caratterizzate da Accordi di Partenariato con uno o
più dei seguenti soggetti:

1.  Sistemi  regionali  del  Lavoro,  pubblici  e  privati  (Centri  per  l’Impiego/Agenzie  per  il
Lavoro accreditate – APL – pubbliche e private);

2. Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado pubbliche e paritarie, Università pubbliche e
private, Istituti Tecnici Superiori (ITS), Enti di formazione accreditati della Regione Puglia anche in
forma associata, CPIA;

3. Enti del Terzo settore (ETS) di cui al D.Lgs. n.117/2017 e ss.mm.ii., Istituti di ricerca,
Coworking del territorio, Community Library (Biblioteche di Comunità) e altri istituti e luoghi della
cultura della Regione Puglia, Punti Locali della Rete Nazionale Italiana Eurodesk;

4. Imprese pubbliche e private;
5. Associazioni sindacali e datoriali maggiormente rappresentative a livello nazionale e loro

articolazioni territoriali;
6. Centri di Assistenza Tecnica attivi (CAT) e Centri di Assistenza Tecnica per l’Artigianato

(CATA) autorizzati dalla Regione Puglia;

- l’Avviso finanzia proposte progettuali per la realizzazione di attività riconducibili alle seguenti
Linee di intervento e attività:

A) Laboratori di orientamento (Orientation Lab): Laboratori di orientamento rivolti ad un
minimo  di  n.  10  (dieci)  ed  un  massimo  di  n.  20  (venti)  partecipanti.  Per  Orientation  Lab  si
intendono laboratori di orientamento didattici, esperienziali o narrativi, (realizzati con tecniche di
scrittura,  verbali,  visive,  artistiche  o  digitali)  mirati  e  rispondenti  ai  fabbisogni  formativi  e
occupazionali del territorio, nonché alla specificità tematica del progetto, svolti attraverso attività
aggregative. Le attività potranno essere finalizzate a fornire un contributo orientativo con l’obiettivo
di aiutare i fruitori  ad operare le proprie scelte  in modo consapevole e responsabile;  fornire un
contributo conoscitivo e operativo per la prosecuzione del percorso di studi; fornire un contributo
conoscitivo e operativo del sistema nazionale e regionale dei servizi e delle misure di politica attiva

Pag. 2 di 6



del  lavoro e  dei  servizi  pubblici  e  privati  del  lavoro  regionali,  nonché del  sistema nazionale  e
regionale  degli  incentivi  all’avvio  di  lavoro  subordinato  ed  autonomo;  fornire  un  contributo
conoscitivo  ed  operativo  ai  servizi  offerti  dalla  cittadinanza  digitale  necessari  all’incontro  tra
domanda ed offerta di lavoro e formazione.

B) Giornate  di orientamento  (Job Day):  Giornate  di  orientamento  al  lavoro realizzate  in
collaborazione con gli stakeholder della rete. Per singolo Job Day si intende un evento da realizzarsi
nel corso di una giornata, finalizzato ad informare i destinatari nelle seguenti tematiche: novità del
mercato  del  lavoro;  settori  occupazionali  emergenti  e  forme  di  autoimpiego;  servizi  pubblici  e
privati per l’impiego regionali; fabbisogni di lavoro delle imprese (presentazioni aziendali/posizioni
aperte);  metodologie  digitali  di  recruiting  (ad  es.:  inPA.gov).  I  Job  Day  dovranno  essere
caratterizzati dalla compartecipazione degli stakeholder del mercato del lavoro e dalla presenza di
relatori  qualificati.  I  Job day,  nell’ottica  di un superamento  della  modalità  seminariale,  devono
intendersi anche quali giornate di «selezione del personale» da parte di imprese (recruiting day) e
prevedere  un  forte  coinvolgimento  degli  operatori  economici  con  particolare  attenzione  al
fabbisogno del mondo produttivo.

C) Sportelli informativi (Orientation Desk): Per Orientation Desk si intende uno sportello di
orientamento al cittadino utile a rispondere con efficacia alla trasformazione attuale del mercato del
lavoro. L’Orientation Desk rappresenta uno spazio in cui istruzione, formazione e lavoro vengono
connesse in rete per soddisfare le esigenze del cittadino, di comprensione del moderno mondo del
lavoro.  L’Orientation  Desk è  uno sportello  di  accoglienza  ed orientamento  a  cui  rivolgersi  per
chiedere  informazioni  e  chiarimenti  per  far  sì  che  ognuno  venga  supportato  nell’affrontare  il
processo di scelta in maniera efficace ed in linea con le proprie attitudini, competenze e capacità
professionali. Gli sportelli informativi e di orientamento devono condividere la programmazione e
l’attuazione  delle  altre  attività  di  progetto  e  garantirne  una  comunicazione  capillare.  Devono
preferibilmente  valorizzare  le  professionalità  impiegate  e  formatesi  nella  costituzione  e
funzionamento dei desk finanziati nella precedente edizione della misura “Punti Cardinali”.

D)  PugliaDonna  Partecipa:  Attività  di  animazione  territoriale  ed  ascolto  partecipato  che
prevedano il coinvolgimento attivo delle donne su tematiche inerenti l’empowerment femminile in
un’ottica  di  equilibrio  di  genere.  Ad esempio,  il  Soggetto  beneficiario  può realizzare  iniziative
pubbliche finalizzate a favorire il sostegno e la qualificazione dell’empowerment femminile.

E) Puglia attrattiva: Realizzazione di attività di comunicazione e promozione del fabbisogno
territoriale e delle opportunità formative e occupazionali, emerse anche nell’ambito delle attività del
progetto  Punti  Cardinali  da  realizzarsi  al  di  fuori  del  territorio  di  riferimento  del  Soggetto
proponente. L’attività può essere espletata attraverso la realizzazione di uno o più eventi, all’interno
di più ampie manifestazioni pubbliche come fiere, congressi, convegni istituzionali (politiche del
lavoro, orientamento, formazione) o di settore produttivo (design, artigianato, industria, turismo),
ecc., volti a promuovere l’offerta occupazionale (impresa/recruiting day) o formativa (Università,
ITS, Ente di formazione, Istituzione scolastica) al di fuori dal proprio territorio di riferimento.

Richiamati:

- la Deliberazione di Giunta Comunale 18/06/25 n. 103, con cui: 
° si è manifestata l'intenzione del Comune di Salice Salentino di partecipare con propria

proposta  progettuale  all’Avviso  Pubblico  “PUNTI  CARDINALI  FOR  WORK.  Punti  di
orientamento per la formazione e il lavoro” promosso dalla Regione Puglia;

° si è inteso procedere con successivo Avviso pubblico di manifestazione di interesse
finalizzato alla costituzione di un partenariato, così come definito ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso in
oggetto, con il quale procedere alla co-progettazione degli interventi che si intendono candidare;

°  si  è  formulato  apposito  atto  di  indirizzo  al  Responsabile  del  competente  settore
affinché provveda a porre in essere ogni adempimento necessario e consequenziale volto a dare
attuazione al presente atto;

Pag. 3 di 6



-  la  Determinazione  n.  573/2025  con  cui,  in  esecuzione  del  citato  Deliberato  di  Giunta,  si  è
provveduto ad approvare apposito Avviso Pubblico per l'individuazione dei partners di progetto,
concedendo  termine  fino  alle  ore  12.00 del  giorno 27 Giugno 2025 per  la  presentazione  delle
domande; 

Dato atto che:
-  dalla  data  di  pubblicazione  dell'Avviso  alla  scadenza  del  termine  concesso  per  la

presentazione delle domande sono pervenute n. 18 istanze, come da elenco allegato al presente atto,
tutte  provenienti  da  soggetti  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dall’art.  2  “Requisiti  per  la
candidatura” del citato Avviso Pubblico;

-  oltre  il  termine  fissato  per  la  presentazione  delle  domande  sono  pervenute  n.  4
domande;  

Ritenuto, pertanto, di dover:

- ammettere le n. 18 domande pervenute entro il termine fissato per la presentazione
delle stesse, in possesso dei requisiti previsti dall’art.  2 “Requisiti per la candidatura” del citato
Avviso  Pubblico,  come  da  elenco  (Allegato  A) al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale;

- escludere le n. 4 domande pervenute oltre oltre il termine fissato per la presentazione
delle stesse, come da elenco (Allegato B) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
  
Precisato  con riferimento alla domanda pervenuta in data 03/07/25, prot. n. 6914, di non poter
accettare la suddetta domanda e le giustificazioni al ritardo nella presentazione della stessa inoltrate
dal  proponente,  atteso che il  27 e 28 giugno 2025 l'indirizzo  pec dell'Ente  era regolarmente in
funzione, come dimostra la ricezione di altre numerose pec, comprese quelle ammesse alla presente
procedura;      

Ritenuto altresì di  dover  concedere  ai  n.  18 soggetti  ammessi  termine  per  la  presentazione  di
apposita  proposta  progettuale  che  sia  in  linea  con  le  finalità  dell’Avviso  Pubblico  “PUNTI
CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la formazione e il lavoro” nell’ambito del PR
Puglia  FESR-FSE+  2021-2027  Priorità:  5  “Occupazione” FSE+  |  Azione  5.1  “Interventi  per
l’occupazione”;

Di precisare che, qualora la proposta progettuale venga condivisa fra più soggetti partner, la stessa
dovrà essere firmata da tutti i partner aderenti alla proposta; 

Ritenuto, altresì, che sussista in capo allo scrivente la competenza all'emanazione del presente atto
ai sensi dell'art.  107 del D.lgs. 267/2000, giusto Decreto sindacale 1/07/25 n. 8, con cui è stato
conferito, ai sensi dell’art. 18, CCNL Funzioni locali 16/11/22, l’incarico di Elevata Qualificazione
(E.Q.) del Settore I – “Affari Generali e Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici –
Servizi Sociali”, attesa anche l'assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. 241/90 e ss. mm.
e ii.;

Attestata  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  mediante  apposito  parere  di
regolarità  tecnica espresso ai  sensi dell’art.  147-bis del D. Lgs.  267/2000, così come introdotto
dall’art. 3, co. 5, del d.l. 10 ottobre 2012, n. 174;

DETERMINA

Pag. 4 di 6



per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. Di ammettere alla procedura per l’individuazione del soggetto partner nell’ambito dell’Avviso
pubblico “PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la formazione e il lavoro”,
le n. 18 domande pervenute nei termini previsti dal bando inditivo, essendo in possesso dei requisiti
previsti  dall’art.  2  “Requisiti  per  la  candidatura”  del  citato  Avviso  Pubblico,  come  da  elenco
(Allegato A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2.  Di  non  ammettere  alla  procedura  per  l’individuazione  del  soggetto  partner  nell’ambito
dell’Avviso pubblico “PUNTI CARDINALI FOR WORK. Punti di orientamento per la formazione e
il  lavoro”,  le  n.  4  domande  pervenute  oltre  oltre  il  termine  fissato  per  la  presentazione  delle
domande, come da elenco (Allegato B) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

3. Di precisare con riferimento alla domanda pervenuta in data 03/07/25, prot. n. 6914, di non poter
accettare la suddetta domanda e le giustificazioni al ritardo nella presentazione della stessa inoltrate
dal  proponente,  atteso che il  27 e 28 giugno 2025 l'indirizzo  pec dell'Ente  era regolarmente in
funzione, come dimostra la ricezione di altre numerose pec, comprese quelle ammesse alla presente
procedura;         

4. Di assegnare ai n. 18 soggetti ammessi termine fino alle ore 12:00 del 16 Luglio 2025 per la
presentazione di apposita proposta progettuale che sia in linea con le finalità dell’Avviso Pubblico
“PUNTI  CARDINALI  FOR  WORK.  Punti  di  orientamento  per  la  formazione  e  il  lavoro”
nell’ambito del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 Priorità: 5 “Occupazione” FSE+ | Azione 5.1
“Interventi per l’occupazione”;

5. Di dare atto  che la  suddetta  proposta  progettuale  potrà essere inviata  all’Ente a mezzo pec
all’indirizzo: protocollo.comunesalicesalentino@pec.rupar.puglia.it o fatta pervenire per il tramite
dell’Ufficio protocollo dell’Ente, sito in via Pasquale Leone s.n.c., Salice Salentino, e dovrà essere
sottoscritta dal legale rappresentante del soggetto proponente;

6. Di precisare  che, qualora la proposta progettuale venga condivisa fra più soggetti partner, la
stessa dovrà essere firmata dal legale rappresentate di tutti i soggetti aderenti alla proposta;

7. Di precisare altresì  che alla scadenza del termine per la presentazione delle proposte, l’Ente
individuerà la proposta progettuale meglio attinente alle finalità dell’Avviso di cui trattasi. 

8. Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa diretto e immediato
a  carico  del  bilancio  comunale.  Gli  eventuali  impegni  di  spesa  connessi  alla  realizzazione  del
progetto, in caso di ammissione a finanziamento da parte della Regione Puglia, saranno assunti con
successiva determina;

7. Di disporre  la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio online e nell’homepage del sito
istituzionale del Comune di Salice Salentino.

Pag. 5 di 6

mailto:protocollo.comunesalicesalentino@pec.rupar.puglia.it


IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Avv Francesco FINA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  08/07/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Avv Francesco FINA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  08/07/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Avv Francesco FINA

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   08/07/2025   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Avv Francesco FINA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 08/07/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Avv Francesco FINA

Pag. 6 di 6


	Data 08/07/2025
	N. 652 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

